

Số: 810/KH-STP

Khánh Hòa, ngày 12 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến
cấp cơ sở giai đoạn 2015 -2020

Căn cứ Quyết định số 2926/QĐ-BTP ngày 22/11/2019 Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua yêu nước hoặc Hội nghị điển hình tiên tiến ở các đơn vị tiến tới Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V;

Căn cứ Quyết định số 3953/QĐ-UBND ngày 27/12/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ V năm 2020; Kế hoạch số 7185/KH-UBND ngày 27/7/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa tổ chức Đại hội thi đua yêu nước hoặc Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ V, năm 2020;

Thực hiện hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại công văn số 5008/BTP-TĐKT ngày 17/12/2019 về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội thi đua yêu, Hội nghị điển hình tiên tiến ở các đơn vị tiến tới Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V; Công văn số 32/BTĐKT-THHC ngày 14/01/2020 của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Khánh Hòa và Công văn số 146/CCTPN-VP ngày 20/5/2020 của Cục Công tác phía Nam, Bộ Tư pháp;

Sở Tư pháp Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến cấp cơ sở giai đoạn 2015-2020 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổng kết, đánh giá kết quả các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trong 5 năm qua kể từ sau Đại hội thi đua yêu nước của tỉnh lần thứ IV và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ IV (năm 2015) đến nay, đánh giá những mặt làm được và chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ biện pháp thực hiện nhằm góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực và công tác khen thưởng đạt kết quả ngày càng tốt hơn trong thời tới.

- Biểu dương, ghi nhận những thành quả của phong trào thi đua yêu nước, các tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong Ngành Tư pháp Khánh Hòa.

- Thông qua Hội nghị, khẳng định các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị và thực hiện tốt các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến đảm bảo trang trọng, thiết thực, thực hành tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình Hội nghị

- 1.1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc;
- 1.2. Báo cáo đánh giá, tổng kết phong trào thi đua yêu nước 05 năm (2015- 2020);
- 1.3. Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến;
- 1.4. Biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến;
- 1.5. Tổng kết, phát động phong trào thi đua;
- 1.6. Bế mạc.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

- 2.1 Thời gian: Hội nghị diễn ra ½ ngày, lúc 08h ngày 22 tháng 6 năm 2020.
- 2.2. Địa điểm: Hội trường Sở Tư pháp (Số 04 Phan Chu Trinh, Nha Trang).

3. Thành phần tham dự:

- Thường trực Hội đồng thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Lãnh đạo Ban thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Trưởng Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Phòng Tư pháp;
- Lãnh đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Các cá nhân, tập thể được khen thưởng;

- Phóng viên Báo Khánh Hòa, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Tư pháp căn cứ tiêu chuẩn và số lượng khen thưởng của cấp có thẩm quyền, lựa chọn những tập thể, cá nhân được công nhận là điển hình tiên tiến cấp cơ sở giới thiệu, đề nghị công nhận điển hình tiên tiến cấp tỉnh và điển hình tiên tiến ngành Tư pháp giai đoạn 2015 - 2020 theo quy định.

2. Trưởng phòng chuyên môn, Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở, Trưởng phòng Tư pháp cấp huyện có trách nhiệm triển khai nội dung Kế hoạch cho đơn vị; tham dự Hội nghị đúng thành phần như Kế hoạch (*Kế hoạch này thay cho Giấy mời*), trong đó:

- Giao Phòng Tư pháp huyện Diên Khánh báo cáo tham luận (*của tập thể*) tại Hội nghị;

- Giao Phòng Tư pháp Nha Trang cử công chức Tư pháp - Hộ tịch (*được công nhận điển hình tiên tiến cấp cơ sở giai đoạn 2015-2020*) báo cáo tham luận (*của cá nhân*) tại Hội nghị.

3. Văn phòng Sở hướng dẫn, tổng hợp hồ sơ, báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở; tham mưu chuẩn bị tổ chức Hội nghị theo nội dung Kế hoạch và báo cáo Bộ Tư pháp (*Vụ thi đua - khen thưởng; Cục Công tác phía Nam*), UBND tỉnh (*Ban thi đua - Khen thưởng*) theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Tư pháp (*qua Văn phòng Sở ĐT: 3819.969; DD: 0913.433.066 - gặp Đ/c Sỹ, Phó Chánh Văn phòng*) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Vụ Thi đua - Khen thưởng (Bộ Tư pháp);
- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh (VBĐT);
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở (VBĐT);
- Các Phòng Tư pháp cấp huyện (VBĐT);
- Lưu: VT, VP (BS).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Lan Phương